
£k 13,28-30 Tam będzie płacz i zgrzytanie zębów, gdy ujrzycie Abrahama, Izaaka i 
Jakuba, i wszystkich proroków w królestwie BoŜym, a siebie samych precz wyrzuconych. 
Przyjdą ze wschodu i zachodu, z północy i południa i siądą za stołem w królestwie BoŜym. 
Tak oto są ostatni, którzy będą pierwszymi, i są pierwsi, którzy będą ostatnimi». 
£k 15,7 Tak samo w niebie większa będzie radość z jednego grzesznika, który się nawraca, 
niŜ z dziewięćdziesięciu dziewięciu sprawiedliwych, którzy nie potrzebują nawrócenia. 
Rz 9,30 CóŜ więc powiemy? To, Ŝe poganie nie zabiegając o usprawiedliwienie, osiągnęli 
usprawiedliwienie, mianowicie usprawiedliwienie z wiary, 
Mt 7,13 Wchodźcie przez ciasną bramę! Bo szeroka jest brama i przestronna ta droga, która 
prowadzi do zguby, a wielu jest takich, którzy przez nią wchodzą. 
Jk 1,23-25 JeŜeli bowiem ktoś przysłuchuje się tylko słowu, a nie wypełnia go, podobny 
jest do człowieka oglądającego w lustrze swe naturalne odbicie. Bo przyjrzał się sobie, odszedł 
i zaraz zapomniał, jakim był. Kto zaś pilnie rozwaŜa doskonałe Prawo, Prawo wolności, i 
wytrwa w nim, ten nie jest słuchaczem skłonnym do zapominania, ale wykonawcą dzieła; 
wypełniając je, otrzyma błogosławieństwo. 
 

 
Jan Chryzostom, Homilie na Ewangelię św. Mateusza 64,3n  

Dlaczego więc przypowieść ta (o robotnikach w winnicy) tak została ułoŜona i co chce osiągnąć? Chce 

tych, którzy w późnej starości nawrócili się i stali się lepsi, uczynić gorliwszymi i nie dozwolić, aby 
myśleli, Ŝe mniej otrzymali. Zaś o innych patrzących niechętnie na udzielone dobra mówi nie 
dlatego, aby okazać, jakoby się martwili i gryźli - gdzie tam - ale aby nauczyć, Ŝe ci (pierwsi) 
dostąpili tak wielkiej doskonałości, iŜ mogła ona obudzić u innych zazdrość... 
Ale czemu nie najął naraz wszystkich? O ile to od niego by zaleŜało, wszystkich by najął, a jeŜeli 

nie wszyscy zaraz usłuchali wezwania, to róŜnica pochodzi z woli wezwanych. Dlatego jedni 
wcześnie rano, drudzy około trzeciej, inni około szóstej, inni około godziny dziewiątej zostali 
wezwani, inni wreszcie około jedenastej, kiedy byli gotowi usłuchać. Na to takŜe wskazuje Paweł 
mówiąc: „Gdy jednak spodobało się Temu, który wybrał mnie jeszcze w łonie matki i powołał” (Ga 
1,15). A kiedy mu się spodobało? Wtedy, gdy on miał usłuchać. Bóg chciał wprawdzie juŜ od 
początku, ale poniewaŜ Paweł nie byłby usłuchał, więc wtedy spodobało Mu się go powołać, kiedy 
miał Go usłuchać. W ten sposób takŜe i łotra powołał, chociaŜ takŜe mógł go wcześniej wezwać; 

lecz łotr nie byłby Go usłuchał. Bo jeśli Paweł z początku nie byłby Go usłuchał, to cóŜ dopiero 
łotr!... 
Widzimy więc ze wszystkiego, Ŝe ta przypowieść była powiedziana dla tych, którzy są w pierwszej 
młodości, jak równieŜ i dla tych, którzy wstąpili na drogę cnoty w późnej starości. Do pierwszych, aby 
nie byli zarozumiali i nie czynili wyrzutów tym, którzy przyszli około godziny jedenastej, do drugich 
zaś, aby się dowiedzieli, Ŝe nawet w krótkim czasie moŜna wszystko osiągnąć. Gdy bowiem mówił o 
wielkiej gorliwości, o rozdaniu bogactw, o pogardzie wszystkich rzeczy - a do tego zaparcia się 

potrzeba było i młodzieńczego zapału - dlatego, aby ogień miłości w nich zapalić i wzmocnić 
postanowienie, okazało się, Ŝe takŜe ci, którzy później przyszli, mogą otrzymać zapłatę za cały dzień. 
Ale tego nie mówi, aby ich nie wzbić w dumę, okazuje jednak, Ŝe wszystko z Jego dobroci pochodzi i 
Ŝe dzięki niej nie upadną, lecz dostąpią dóbr niewysłowionych. To jest główny cel, który przez tę 
przypowieść pragnie osiągnąć. A jeŜeli dodaje: „Tak ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi, bo 
wielu jest powołanych, ale niewielu wybranych”, to nie dziw się temu: nie mówi bowiem tego, jakoby 
wyciągał wniosek z tej przypowieści, ale powiada, Ŝe jak jedno nastąpiło, to i drugie nastąpi. Tu 

bowiem pierwsi stali się ostatnimi, ale wszyscy wbrew nadziei i oczekiwaniu tych samych dóbr 
dostąpili. A to nastąpiło wbrew nadziei i oczekiwaniu, i ci, którzy przyszli później, stali się równymi 
pierwszym. Tak i to, co nastąpi, będzie większe od tego i dziwniejsze, bo ostatni znajdą się przed 
pierwszymi, a pierwsi dopiero po nich. 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXV Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 20,1-16 
 
1. Albowiem królestwo niebieskie podobne jest do gospodarza, który wyszedł 

wczesnym rankiem, aby nająć robotników do swej winnicy. 
2. Umówił się z robotnikami o denara za dzień i posłał ich do winnicy. 
3. Gdy wyszedł około godziny trzeciej, zobaczył innych, stojących na rynku 

bezczynnie, 
4. i rzekł do nich: Idźcie i wy do mojej winnicy, a co będzie słuszne, dam wam. 
5. Oni poszli. Wyszedłszy ponownie około godziny szóstej i dziewiątej, tak 

samo uczynił. 
6. Gdy wyszedł około godziny jedenastej, spotkał innych stojących i zapytał 

ich: Czemu tu stoicie cały dzień bezczynnie? 
7. Odpowiedzieli mu: Bo nas nikt nie najął. Rzekł im: Idźcie i wy do winnicy! 
8. A gdy nadszedł wieczór, rzekł właściciel winnicy do swego rządcy: Zwołaj 

robotników i wypłać im naleŜność, począwszy od ostatnich aŜ do 
pierwszych! 

9. Przyszli najęci około jedenastej godziny i otrzymali po denarze. 
10. Gdy więc przyszli pierwsi, myśleli, Ŝe więcej dostaną; lecz i oni otrzymali po 

denarze. 
11. Wziąwszy go, szemrali przeciw gospodarzowi, 
12. mówiąc: Ci ostatni jedną godzinę pracowali, a zrównałeś ich z nami, 

którzyśmy znosili cięŜar dnia i spiekoty. 
13. Na to odrzekł jednemu z nich: Przyjacielu, nie czynię ci krzywdy; czy nie o 

denara umówiłeś się ze mną? 
14. Weź, co twoje i odejdź! Chcę teŜ i temu ostatniemu dać tak samo jak tobie. 
15. Czy mi nie wolno uczynić ze swoim, co chcę? Czy na to złym okiem 

patrzysz, Ŝe ja jestem dobry? 
16. Tak ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi. 
 

1. Albowiem królestwo niebieskie podobne jest do gospodarza, który 
wyszedł wczesnym rankiem, aby nająć robotników do swej winnicy. 

 
Pnp 8,11-12 Salomon miał winnicę w Baal-Hamon; oddał ją dzierŜawcom.Za owoc jej 
płacić miał kaŜdy tysiąc syklów srebra. Oto przede mną winnica moja, moja własna: tysiąc 
syklów tobie, Salomonie, a dwieście stróŜom jej owocu.  
1 Kor 15,58 Przeto, bracia moi najmilsi, bądźcie wytrwali i niezachwiani, zajęci zawsze 
ofiarnie dziełem Pańskim, pamiętając, Ŝe trud wasz nie pozostaje daremny w Panu. 
Hbr 13,20-21  Bóg zaś pokoju, który na mocy krwi przymierza wiecznego wywiódł 
spomiędzy zmarłych Wielkiego Pasterza owiec, Pana naszego Jezusa, niech was uzdolni do 
wszelkiego dobra, byście czynili Jego wolę, sprawując w was, co miłe jest w oczach Jego, 
przez Jezusa Chrystusa, któremu chwała na wieki wieków! Amen. 
2 P 1,5-10 Dlatego teŜ właśnie wkładając całą gorliwość, dodajcie do wiary waszej cnotę, 
do cnoty poznanie, do poznania powściągliwość, do powściągliwości cierpliwość, do 
cierpliwości poboŜność, do poboŜności przyjaźń braterską, do przyjaźni braterskiej zaś miłość. 



Gdy bowiem będziecie je mieli i to w obfitości, nie uczynią was one bezczynnymi ani 
bezowocnymi przy poznawaniu Pana naszego Jezusa Chrystusa. Komu bowiem ich brak, jest 
ślepym - krótkowidzem i zapomniał o oczyszczeniu z dawnych swoich grzechów. Dlatego 
bardziej jeszcze, bracia, starajcie się umocnić wasze powołanie i wybór! To bowiem czyniąc 
nie upadniecie nigdy. 
 
2. Umówił się z robotnikami o denara za dzień i posłał ich do winnicy. 
 
Pwt 5,27-30 ZbliŜ się ty i słuchaj tego wszystkiego, co mówi Pan, Bóg nasz. Mów ty do 
nas wszystko, co powie do ciebie Pan, Bóg nasz, a my usłuchamy i wykonamy to». Pan 
usłyszał wasze głośne słowa, gdy mówiliście do mnie. I rzekł mi Pan: «Usłyszałem głośne 
słowa tego ludu, które wypowiedzieli do ciebie. Słuszne jest wszystko to, co ci powiedzieli. 
Oby zawsze mieli w sercu tę samą bojaźń przede Mną i wykonywali zawsze wszystkie moje 
przykazania po wszystkie dni, aby się dobrze powodziło im i synom ich na wieki. Idź i 
powiedz im: Wróćcie do swoich namiotów! 
Wj 19,5-6 Teraz jeśli pilnie słuchać będziecie głosu mego i strzec mojego przymierza, 
będziecie szczególną moją własnością pośród wszystkich narodów, gdyŜ do Mnie naleŜy cała 
ziemia. Lecz wy będziecie Mi królestwem kapłanów i ludem świętym. Takie to słowa powiedz 
Izraelitom». 
 
3. Gdy wyszedł około godziny trzeciej, zobaczył innych, stojących na 
rynku bezczynnie, 

 
Mt 11,16-17 Lecz z kim mam porównać to pokolenie? Podobne jest do przebywających na 
rynku dzieci, które przymawiają swym rówieśnikom: "Przygrywaliśmy wam, a nie 
tańczyliście; biadaliśmy, a wyście nie zawodzili". 
Dz 17, 21 A wszyscy Ateńczycy i mieszkający tam przybysze poświęcają czas jedynie albo 
mówieniu o czymś, albo wysłuchiwaniu czegoś nowego. 
1 Tm 5,13 Zarazem uczą się teŜ bezczynności krąŜąc po domach. I nie tylko są bezczynne, 
lecz i rozgadane, wścibskie, rozprawiające o rzeczach niepotrzebnych. 
Hbr 6,10-12. Nie jest bowiem Bóg niesprawiedliwy, aby zapomniał o czynie waszym i 
miłości, którą okazaliście dla imienia Jego, gdyście usługiwali świętym i jeszcze usługujecie. 
Pragniemy zaś, aby kaŜdy z was okazywał tę samą gorliwość w doskonaleniu nadziei aŜ do 
końca, nie stali się ospałymi, ale naśladowali tych, którzy przez wiarę i cierpliwość stają się 
dziedzicami obietnic. 
Prz 19,15 Lenistwo pogrąŜa w ospałość, głód cierpi dusza niedbała. 
Iz 55,6-9 Szukajcie Pana, gdy się pozwala znaleźć, wzywajcie Go, dopóki jest blisko! 
Niechaj bezboŜny porzuci swą drogę i człowiek nieprawy swoje knowania. Niech się nawróci 
do Pana, a Ten się nad nim zmiłuje, i do Boga naszego, gdyŜ hojny jest w przebaczaniu. Bo 
myśli moje nie są myślami waszymi ani wasze drogi moimi drogami - wyrocznia Pana. Bo jak 
niebiosa górują nad ziemią, tak drogi moje - nad waszymi drogami i myśli moje - nad myślami 
waszymi. 
 
4. i rzekł do nich: Idźcie i wy do mojej winnicy, a co będzie słuszne, 
dam wam.  

 
Mt 9,9 Odchodząc stamtąd, Jezus ujrzał człowieka imieniem Mateusz, siedzącego w 
komorze celnej, i rzekł do niego: «Pójdź za Mną!» On wstał i poszedł za Nim. 

Rz 3,4 śadną miarą! Bóg przecieŜ musi okazać się prawdomówny, kaŜdy zaś człowiek 
kłamliwy, zgodnie z tym, co napisane: Abyś się okazał sprawiedliwy w słowach Twoich i 
odniósł zwycięstwo, kiedy Cię sądzą.  
Rz 3,19 A wiemy, Ŝe wszystko, co mówi Prawo, mówi do tych, którzy podlegają Prawu. I 
stąd kaŜde usta muszą zamilknąć i cały świat musi się uznać winnym wobec Boga, 
Flp 1,20-24 Lecz jak zawsze, tak i teraz, z całą swobodą i jawnością Chrystus będzie 
uwielbiony w moim ciele: czy to przez Ŝycie, czy przez śmierć. Dla mnie bowiem Ŝyć - to 
Chrystus, a umrzeć - to zysk. Jeśli bowiem Ŝyć w ciele - to dla mnie owocna praca, co mam 
wybrać? Nie umiem powiedzieć. Z dwóch stron doznaję nalegania: pragnę odejść, a być z 
Chrystusem, bo to o wiele lepsze, pozostawać zaś w ciele - to bardziej dla was konieczne. 
 
15. Czy mi nie wolno uczynić ze swoim, co chcę? Czy na to złym okiem 
patrzysz, Ŝe ja jestem dobry?  

 
Rz 9,14-22 CóŜ na to powiemy? CzyŜby Bóg był niesprawiedliwy? śadną miarą! PrzecieŜ 
On mówi do MojŜesza: Ja wyświadczam łaskę, komu chcę, i miłosierdzie, nad kim się lituję. 
Wybranie więc nie zaleŜy od tego, kto go chce lub o nie się ubiega, ale od Boga, który okazuje 
miłosierdzie. Albowiem mówi Pismo do faraona: Po to właśnie cię wzbudziłem, aby okazać na 
tobie moją potęgę i Ŝeby rozsławiło się moje imię po całej ziemi. A zatem komu chce, okazuje 
miłosierdzie, a kogo chce, czyni zatwardziałym. Powiesz mi na to: Dlaczego więc Bóg czyni 
jeszcze wyrzuty? KtóŜ bowiem woli Jego moŜe się sprzeciwić? Człowiecze! KimŜe ty jesteś, 
byś mógł się spierać z Bogiem? CzyŜ moŜe naczynie gliniane zapytać tego, kto je ulepił: 
«Dlaczego mnie takim uczyniłeś?» CzyŜ garncarz nie ma mocy nad gliną i nie moŜe z tej 
samej zaprawy zrobić jednego naczynia ozdobnego, drugiego zaś na uŜytek niezaszczytny?  
Mdr12,12 KtóŜ Ci bowiem powie: «CóŜeś to uczynił?» Albo kto się oprze Twemu 
wyrokowi? KtóŜ Ciebie pozwie za wytracenie narodów, któreś Ty uczynił? Albo któŜ 
powstanie przeciw Tobie jako obrońca ludzi nieprawych? 
1 Kor 4,7 KtóŜ będzie cię wyróŜniał? CóŜ masz, czego byś nie otrzymał? A jeśliś otrzymał, 
to czemu się chełpisz, tak jakbyś nie otrzymał 
Iz 29,16 O co za przewrotność! CzyŜ moŜe być garncarz na równi z gliną stawiany? CzyŜ 
moŜe mówić dzieło o swym twórcy: «Nie uczynił mnie», i garnek rzec o tym, co go ulepił: 
«Nie ma rozumu?» 
Jer 18,6  «Czy nie mogę postąpić z wami, domu Izraela, jak ten garncarz? - wyrocznia 
Pana. Oto bowiem jak glina w ręku garncarza, tak jesteście wy, domu Izraela, w moim ręku. 
Jon 4,1-4 Nie podobało się to Jonaszowi i oburzył się. Modlił się przeto do Pana i mówił: 
«Proszę, Panie, czy nie to właśnie miałem na myśli, będąc jeszcze w moim kraju? Dlatego 
postanowiłem uciec do Tarszisz, bo wiem, Ŝeś Ty jest Bóg łagodny i miłosierny, cierpliwy i 
pełen łaskawości, litujący się nad niedolą. Teraz Panie, zabierz, proszę, duszę moją ode mnie, 
albowiem lepsza dla mnie śmierć niŜ Ŝycie». Pan odrzekł: «Czy uwaŜasz, Ŝe słusznie jesteś 
oburzony?» 
 
16. Tak ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi. 
 
Mt 21,31 KtóryŜ z tych dwóch spełnił wolę ojca?» Mówią Mu: «Ten drugi». Wtedy Jezus 
rzekł do nich: «Zaprawdę, powiadam wam: Celnicy i nierządnice wchodzą przed wami do 
królestwa niebieskiego. 



£k 14,10-11 Lecz gdy będziesz zaproszony, idź i usiądź na ostatnim miejscu. Wtedy 
przyjdzie gospodarz i powie ci: "Przyjacielu, przesiądź się wyŜej!"; i spotka cię zaszczyt 
wobec wszystkich współbiesiadników. KaŜdy bowiem, kto się wywyŜsza, będzie poniŜony, a 
kto się poniŜa, będzie wywyŜszony». 
Rz 3,22-24 Jest to sprawiedliwość BoŜa przez wiarę w Jezusa Chrystusa dla wszystkich, 
którzy wierzą. Bo nie ma tu róŜnicy: wszyscy bowiem zgrzeszyli i pozbawieni są chwały 
BoŜej, a dostępują usprawiedliwienia darmo, z Jego łaski, przez odkupienie które jest w 
Chrystusie Jezusie. 
Ml 3,13-14 Bardzo przykre stały się wasze mowy przeciwko Mnie - mówi Pan. Wy zaś 
pytacie: CóŜ takiego mówiliśmy między sobą przeciw Tobie? Mówiliście: Daremny to trud 
słuŜyć Bogu! Bo jakiŜ poŜytek mieliśmy z tego, Ŝeśmy wykonywali polecenia Jego i chodzili 
smutni w pokucie przed Panem Zastępów? 
£k 15,29-30 Lecz on odpowiedział ojcu: "Oto tyle lat ci słuŜę i nigdy nie przekroczyłem 
twojego rozkazu; ale mnie nie dałeś nigdy koźlęcia, Ŝebym się zabawił z przyjaciółmi. Skoro 
jednak wrócił ten syn twój, który roztrwonił twój majątek z nierządnicami, kazałeś zabić dla 
niego utuczone cielę". 
Rz 9,30-32 CóŜ więc powiemy? To, Ŝe poganie nie zabiegając o usprawiedliwienie, 
osiągnęli usprawiedliwienie, mianowicie usprawiedliwienie z wiary, a Izrael, który zabiegał o 
Prawo usprawiedliwiające, do celu Prawa nie doszedł. Dlaczego? PoniewaŜ zabiegał o 
usprawiedliwienie nie z wiary, lecz - jakby to było moŜliwe - z uczynków. Potknęli się o 
kamień obrazy, 
Rz 11,5-6 Tak przeto i w obecnym czasie ostała się tylko Reszta wybrana przez łaskę. Jeśli 
zaś dzięki łasce, to juŜ nie ze względu na uczynki, bo inaczej łaska nie byłaby juŜ łaską. 
 
13. Na to odrzekł jednemu z nich: Przyjacielu, nie czynię ci krzywdy; 
czy nie o denara umówiłeś się ze mną? 

 
Rdz 18,25 O, nie dopuść do tego, aby zginęli sprawiedliwi z bezboŜnymi, aby stało się 
sprawiedliwemu to samo, co bezboŜnemu! O, nie dopuść do tego! CzyŜ Ten, który jest sędzią 
nad całą ziemią, mógłby postąpić niesprawiedliwie?» 
Hi 34,8-12 razem z grzesznymi chce kroczyć i z nieprawymi wspólną iść drogą? Bo rzekł: 
"Nie zyskam nic na tym, Ŝe Ŝyję z Bogiem w przyjaźni". Więc posłuchajcie, rozumni 
męŜowie: Bóg jest daleki od grzechu, Wszechmocny - od nieprawości. Według czynów 
kaŜdemu zapłaci, odda, kto na co zasłuŜył. Nie, Bóg nie działa zdradliwie ni Wszechmocny 
praw niczyich nie łamie. 
Hi 40,8 Naprawdę chcesz złamać me prawa? WykaŜesz Mi zło? Jesteś czysty? 
Rz 9,14-15CóŜ na to powiemy? CzyŜby Bóg był niesprawiedliwy? śadną miarą! PrzecieŜ 
On mówi do MojŜesza: Ja wyświadczam łaskę, komu chcę, i miłosierdzie, nad kim się lituję. 
Rz 9,20 Człowiecze! KimŜe ty jesteś, byś mógł się spierać z Bogiem? CzyŜ moŜe naczynie 
gliniane zapytać tego, kto je ulepił: «Dlaczego mnie takim uczyniłeś?» 
 
14. Weź, co twoje i odejdź! Chcę teŜ i temu ostatniemu dać tak samo jak 
tobie. 

 
£k 15,31 Lecz on mu odpowiedział: "Moje dziecko, ty zawsze jesteś przy mnie i wszystko 
moje do ciebie naleŜy. 

Mt 21,26-31 On równieŜ im odpowiedział: «Więc i Ja wam nie powiem, jakim prawem to 
czynię. Co myślicie? Pewien człowiek miał dwóch synów. Zwrócił się do pierwszego i rzekł: 
"Dziecko, idź dzisiaj i pracuj w winnicy!" Ten odpowiedział: "Idę, panie!", lecz nie poszedł. 
Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: "Nie chcę". Później jednak 
opamiętał się i poszedł. KtóryŜ z tych dwóch spełnił wolę ojca?» Mówią Mu: «Ten drugi». 
Wtedy Jezus rzekł do nich: «Zaprawdę, powiadam wam: Celnicy i nierządnice wchodzą przed 
wami do królestwa niebieskiego. 
£k 19,7-10 A wszyscy, widząc to, szemrali: «Do grzesznika poszedł w gościnę». Lecz 
Zacheusz stanął i rzekł do Pana: «Panie, oto połowę mego majątku daję ubogim, a jeśli kogo w 
czym skrzywdziłem, zwracam poczwórnie». Na to Jezus rzekł do niego: «Dziś zbawienie stało 
się udziałem tego domu, gdyŜ i on jest synem Abrahama. Albowiem Syn Człowieczy 
przyszedł szukać i zbawić to, co zginęło». 
Rz 6,16-22 CzyŜ nie wiecie, Ŝe jeśli oddajecie samych siebie jako niewolników pod 
posłuszeństwo, jesteście niewolnikami tego, komu dajecie posłuch: bądź niewolnikami 
grzechu, co wiedzie do śmierci, bądź posłuszeństwa, co wiedzie do sprawiedliwości? Dzięki 
jednak niech będą Bogu za to, Ŝe gdy byliście niewolnikami grzechu, daliście z serca posłuch 
nakazom tej nauki, której was oddano a uwolnieni od grzechu oddaliście się w niewolę 
sprawiedliwości. Ze względu na przyrodzoną waszą słabość posługuję się porównaniem 
wziętym z ludzkich stosunków: jak oddawaliście członki wasze na słuŜbę nieczystości i 
nieprawości, pogrąŜając się w nieprawość, tak teraz wydajcie członki wasze na słuŜbę 
sprawiedliwości, dla uświęcenia. Kiedy bowiem byliście niewolnikami grzechu, byliście wolni 
od słuŜby sprawiedliwości. JakiŜ jednak poŜytek mieliście wówczas z tych czynów, których 
się teraz wstydzicie? PrzecieŜ końcem ich jest śmierć Teraz zaś, po wyzwoleniu z grzechu i 
oddaniu się na słuŜbę Bogu, jako owoc zbieracie uświęcenie. A końcem tego - Ŝycie wieczne. 
1 Tm 1,12-13 Dzięki składam Temu, który mię przyoblekł mocą, Chrystusowi Jezusowi, 
naszemu Panu, Ŝe uznał mnie za godnego wiary, skoro przeznaczył do posługi mnie, ongiś 
bluźniercę, prześladowcę i oszczercę. Dostąpiłem jednak miłosierdzia, poniewaŜ działałem z 
nieświadomością, w niewierze. 
Tt 3,8 Nauka ta zasługuje na wiarę, i chcę, abyś z całą stanowczością o tym mówił, Ŝe ci, 
którzy wierzą w Boga, mają się starać usilnie o pełnienie dobrych czynów. Jest to dobre i 
poŜyteczne dla ludzi. 
1 P 1,13 Dlatego przepasawszy biodra waszego umysłu, bądźcie trzeźwi, miejcie doskonałą 
nadzieję na łaskę, która wam przypadnie przy objawieniu Jezusa Chrystusa. 
Kol 4,1 Panowie, oddawajcie niewolnikom to, co sprawiedliwe i słuszne, świadomi tego, Ŝe i 
wy macie Pana w niebie. 
 
5-6. Oni poszli. Wyszedłszy ponownie około godziny szóstej i dziewiątej, 
tak samo uczynił. Gdy wyszedł około godziny jedenastej, spotkał 
innych stojących i zapytał ich: Czemu tu stoicie cały dzień 
bezczynnie? 

Patrz przypisy w. 3 
 
7. Odpowiedzieli mu: Bo nas nikt nie najął. Rzekł im: Idźcie i wy do 
winnicy! 

 
Koh 9,10 KaŜdego dzieła, które twa ręka napotka, podejmij się według twych sił! Bo nie ma 
Ŝadnej czynności ni rozumienia, ani poznania, ani mądrości w Szeolu, do którego zdąŜasz 



Dz 17,30-31 Nie zwaŜając na czasy nieświadomości, wzywa Bóg teraz wszędzie i 
wszystkich ludzi do nawrócenia, dlatego Ŝe wyznaczył dzień, w którym sprawiedliwie będzie 
sądzić świat przez Człowieka, którego na to przeznaczył, po uwierzytelnieniu Go wobec 
wszystkich przez wskrzeszenie Go z martwych». 
Rz 10,14-17 JakŜe więc mieli wzywać Tego, w którego nie uwierzyli? JakŜe mieli 
uwierzyć w Tego, którego nie słyszeli? JakŜe mieli usłyszeć, gdy im nikt nie głosił? JakŜe 
mogliby im głosić, jeśliby nie zostali posłani? Jak to jest napisane: Jak piękne stopy tych, 
którzy zwiastują dobrą nowinę! Ale nie wszyscy dali posłuch Ewangelii. Izajasz bowiem 
mówi: Panie, któŜ uwierzył temu, co od nas posłyszał? Przeto wiara rodzi się z tego, co się 
słyszy, tym zaś, co się słyszy, jest słowo Chrystusa. 
£k 14,21-23 Sługa powrócił i oznajmił to swemu panu. Wtedy rozgniewany gospodarz 
nakazał słudze: "Wyjdź co prędzej na ulice i zaułki miasta i wprowadź tu ubogich, ułomnych, 
niewidomych i chromych!" Sługa oznajmił: "Panie, stało się, jak rozkazałeś, a jeszcze jest 
miejsce". Na to pan rzekł do sługi: "Wyjdź na drogi i między opłotki i zmuszaj do wejścia, aby 
mój dom był zapełniony. 
J 9,4 Potrzeba nam pełnić dzieła Tego, który Mnie posłał, dopóki jest dzień. Nadchodzi noc, 
kiedy nikt nie będzie mógł działać. 
Ef 6,5-8 Niewolnicy, ze czcią i bojaźnią w prostocie serca bądźcie posłuszni waszym 
doczesnym panom, jak Chrystusowi, nie słuŜąc tylko dla oka, by ludziom się podobać, lecz 
jako niewolnicy Chrystusa, który z duszy pełnią wolę BoŜą Z ochotą słuŜcie, jak gdybyście 
słuŜyli Panu, a nie ludziom, świadomi tego, Ŝe kaŜdy - jeśli uczyni co dobrego, otrzyma to z 
powrotem od Pana - czy to niewolnik, czy wolny. 
Hbr 6,10-12 Nie jest bowiem Bóg niesprawiedliwy, aby zapomniał o czynie waszym i 
miłości, którą okazaliście dla imienia Jego, gdyście usługiwali świętym i jeszcze usługujecie. 
Pragniemy zaś, aby kaŜdy z was okazywał tę samą gorliwość w doskonaleniu nadziei aŜ do 
końca, abyście nie stali się ospałymi, ale naśladowali tych, którzy przez wiarę i cierpliwość 
stają się dziedzicami obietnic. 
 
8. A gdy nadszedł wieczór, rzekł właściciel winnicy do swego rządcy: 
Zwołaj robotników i wypłać im naleŜność, począwszy od ostatnich aŜ 
do pierwszych! 

 
2 Kor 5,10 Wszyscy bowiem musimy stanąć przed trybunałem Chrystusa, aby kaŜdy 
otrzymał zapłatę za uczynki dokonane w ciele, złe lub dobre. 
Rz 2,2-11 Wiemy zaś, Ŝe sąd BoŜy według prawdy dosięga tych, którzy się dopuszczają 
takich czynów. Czy myślisz, człowiecze, co osądzasz tych, którzy się dopuszczają takich 
czynów, a sam czynisz to samo, Ŝe ty unikniesz potępienia BoŜego? A moŜe gardzisz 
bogactwem dobroci, cierpliwości i wielkoduszności Jego, nie chcąc wiedzieć, Ŝe dobroć BoŜa 
chce cię przywieść do nawrócenia? Oto przez swoją zatwardziałość i serce nieskłonne do 
nawrócenia skarbisz sobie gniew na dzień gniewu i objawienia się sprawiedliwego sądu Boga, 
który odda kaŜdemu według uczynków jego: tym, którzy przez wytrwałość w dobrych 
uczynkach szukają chwały, czci i nieśmiertelności - Ŝycie wieczne; tym zaś, którzy są 
przekorni, za prawdą pójść nie chcą, a oddają się nieprawości - gniew i oburzenie. Ucisk i 
utrapienie spadnie na kaŜdego człowieka, który dopuszcza się zła, najpierw na śyda, a potem 
na Greka. Chwała zaś, cześć i pokój spotka kaŜdego, kto czyni dobrze - najpierw śyda, a 
potem Greka. Albowiem u Boga nie ma względu na osobę. 

 Ap 20,11-12 Potem ujrzałem wielki biały tron i na nim Zasiadającego, od którego oblicza 
uciekła ziemia i niebo, a miejsca dla nich nie znaleziono. I ujrzałem umarłych - wielkich i 
małych - stojących przed tronem, a otwarto księgi. I inną księgę otwarto, która jest księgą 
Ŝycia. I osądzono zmarłych z tego, co w księgach zapisano, według ich czynów. 
Kpł 19,3  Nie będziesz uciskał bliźniego, nie będziesz go wyzyskiwał. Zapłata najemnika 
nie będzie pozostawać w twoim domu przez noc aŜ do poranka. 
 
9. Przyszli najęci około jedenastej godziny i otrzymali po denarze. 
 
Rz 4,3-6 Bo cóŜ mówi Pismo? Uwierzył Abraham Bogu i zostało mu to poczytane za 
sprawiedliwość. OtóŜ temu, który pracuje, poczytuje się zapłatę nie tytułem łaski, lecz 
naleŜności. Temu jednak, który nie wykonuje pracy, a wierzy w Tego, co usprawiedliwia 
grzesznika, wiarę jego poczytuje się za tytuł do usprawiedliwienia, zgodnie z pochwałą, jaką 
Dawid wypowiada o człowieku, którego Bóg usprawiedliwia niezaleŜnie od uczynków: 
Ef 2,8-10 Łaską bowiem jesteście zbawieni przez wiarę. A to pochodzi nie od was, lecz jest 
darem Boga: nie z uczynków, aby się nikt nie chlubił. Jesteśmy bowiem Jego dziełem, 
stworzeni w Chrystusie Jezusie dla dobrych czynów, które Bóg z góry przygotował, abyśmy je 
pełnili. 
1 Tm 1,14-16 A nad miarę obfitą okazała się łaska naszego Pana wraz z wiarą i miłością, 
która jest w Chrystusie Jezusie! Nauka to zasługująca na wiarę i godna całkowitego uznania, 
Ŝe Chrystus Jezus przyszedł na świat zbawić grzeszników,spośród których ja jestem pierwszy 
Lecz dostąpiłem miłosierdzia po to, by we mnie pierwszym Jezus Chrystus pokazał całą 
wielkoduszność jako przykład dla tych, którzy w Niego wierzyć będą dla Ŝycia wiecznego. 
 
10-11. Gdy więc przyszli pierwsi, myśleli, Ŝe więcej dostaną; lecz i oni 
otrzymali po denarze. Wziąwszy go, szemrali przeciw gospodarzowi, 

 
£k 15,2 Na to szemrali faryzeusze i uczeni w Piśmie: «Ten przyjmuje grzeszników i jada z 
nimi». 
£k 15,28-30 Na to rozgniewał się i nie chciał wejść; wtedy ojciec jego wyszedł i tłumaczył 
mu. Lecz on odpowiedział ojcu: "Oto tyle lat ci słuŜę i nigdy nie przekroczyłem twojego 
rozkazu; ale mnie nie dałeś nigdy koźlęcia, Ŝebym się zabawił z przyjaciółmi. Skoro jednak 
wrócił ten syn twój, który roztrwonił twój majątek z nierządnicami, kazałeś zabić dla niego 
utuczone cielę". 
Dz 11,2-3 Kiedy Piotr przybył do Jerozolimy, ci, którzy byli pochodzenia Ŝydowskiego, 
robili mu wymówki. «Wszedłeś do ludzi nieobrzezanych - mówili - i jadłeś z nimi». 
Dz 22,21-22 "Idź - powiedział do mnie - bo Ja cię poślę daleko, do pogan"». Słuchali go aŜ 
do tych słów. Potem krzyknęli: «Precz z ziemi z takim, nie godzi się bowiem, aby on Ŝył!» 
1 Tes 2,16 Zabraniają nam przemawiać do pogan celem zbawienia ich; tak dopełniają 
zawsze miary swych grzechów. Ale przyszedł na nich ostateczny gniew BoŜy. 
Jud 1,16 Ci zawsze narzekają i są niezadowoleni ze swego losu, choć postępują według 
swoich Ŝądz. Usta ich głoszą słowa wyniosłe i dla korzyści mają wzgląd na osoby. 
 
12. mówiąc: Ci ostatni jedną godzinę pracowali, a zrównałeś ich z 
nami, którzyśmy znosili cięŜar dnia i spiekoty. 

 


